

MAPS-02

Comparative Politics/तुलनात्मक राजनीति

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks containing three (03) sections. A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A@ खण्ड –क

(Long Answer Type Questions)@ (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड क मे चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by comparative politics? How is it different from comparative government?

तुलनात्मक राजनीति से क्या अभिप्राय है? तुलनात्मक राजनीति तुलनात्मक शासन से किस प्रकार भिन्न है?

2. What is modernizations? How do you distinguish it from development?

आधुनिकीकरण क्या है? इसका विकास से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the meaning of democracy. Enumerate the conditions for the success of democracy.

प्रजातंत्र के अर्थ का वर्णन कीजिए। इसकी सफलता के शर्तों को इंगित कीजिए।

4. What are you suggestions to reform our electoral system ?

हमारी चुनाव पद्धति में सुधार के लिए आपके क्या सुझाव हैं?

Section – B @ खण्ड – ख

(Short-Answer- Type Questions)@ (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :Section 'B' contains eight (08) short –answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the objectives of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए

2. Describe the role of mass media in the process of political socialization.

राजनीतिक समाजीकरण की प्रक्रिया में जन-संचार माध्यम की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. 'The difference between rigid and flexible constitutions is one of degree, rather than that of kind.' Explain it.

इस कथन का स्पष्टीकरण कीजिए कि 'कठोर और लचीले संविधानों में अन्तर मात्रा का है, प्रकार का नहीं ।

4. Describe the functions of a legislature.

व्यवस्थापिका के कार्यों का वर्णन कीजिए

5. Why are political parties essential to a democracy?

प्रजातंत्र के लिए दल क्यों आवश्यक हैं।

6. Discuss the various determinants of political culture.

राजनीतिक संस्कृति के विभिन्न निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

7. What do you understand by proportional representation system?

अनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से आप क्या समझते हैं?

8. Describe the causes of emergence of new-colonialism

नव- उपनिवेशवाद के उदय के कारणों का वर्णन कीजिए।

Section –C@ खण्ड –ग

(Objective-type-questions)@(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note :Section 'C' contains ten (10) objective - Type questions of one (1) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

1. The political scientists of which of the following country initiated the study of comparative politics in the present sense?
(a) USA (b) UK
(c) Germany (d) Japan

आधुनिक रूप में किस देश के राजनीतिक वैज्ञानिकों ने तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन की पहल की?

- (अ) अमरीका (ब) ब्रिटेन
(स) जर्मनी (द) जापान

2. Which one of the following is a feature of comparative politics?

- (a) Study of developing Societies
- (b) Analytical investigation
- (c) Inter-disciplinary approach
- (d) Study of infrastructure

निम्न में कौन से एक तुलनात्मक राजनीति की विशेषता है?

- (अ) विकासशील समाजों का अध्ययन
- (ब) विश्लेषणात्मक अन्वेषण
- (स) अन्तर –विषयी दृष्टिकोण
- (द) आधारभूत संरचना का अध्ययन

3. Who of the following is associated with the structural- functional approach?

- (a) David Easton
- (b) Talcot parson
- (c) GA Almond
- (d) All of the above

निम्न में किसका सम्बन्ध संरचनात्मक – प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण से है?

- (अ) डेविड ईस्टन
- (ब) टालकॉट पारसन
- (स) जी.ए. आमण्ड
- (द) उपरोक्त सभी

7. Collective responsibility is a feature of presidential government.

(a) True

(b) False

सामूहिक उत्तरदायित्व अध्यक्षीय शासन एक प्रमुख विशेषता है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

8. The members of House of Representative in USA are directly elected by the people for a term of two years.

(a) True

(b) False

अमरीकी प्रतिनिधिसभा के लिए सदस्यों का चुनाव जनता द्वारा प्रत्यक्ष रूप से दो वर्ष के लिए किया जाता है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

9. The president of india can veto all the bills.

(a) True

(b) False

भारतीय राष्ट्रपति सभी तरह के विधेयको को वीटो कर सकता है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

10. Lucian Pye has defined political development in ten points.

(a) True

(b) False

ल्यूसियन पाई ने राजनीतिक विकास की दस बिन्दुओं को व्याख्या की है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य
